REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°    , de 2015

Solicita informações ao Sr. Ministro de

Estado Chefe da Secretaria de Aviação Civil

da Presidência da República sobre voo de

jato, a serviço do Banco do Brasil, com

destino a Buenos Aires, no dia 20 de abril de

2010.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com o art. 216, inciso I, do Regimento Interno, requeiro que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações ao Sr. Ministro

de Estado Chefe da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da

República sobre voo de jato, a serviço do Banco do Brasil, com destino a

Buenos Aires, ocorrido no dia 20 de abril de 2010:

1. Qual o prefixo do avião que realizou o voo acima citado?

2. Relacionar os horários de partida e de chegada do voo acima

citado para os trechos de ida e volta.

3. Relacionar os nomes dos passageiros e tripulantes desse voo para

os trechos de ida e volta.

S
F

/
1

5
6

8
6

.
0

2
5

6
9

-
8

3

JUSTIFICATIVA

O jornal Folha de S. Paulo, em sua edição de 23 de fevereiro

de 2015, publicou matéria intitulada “Bendine levou amiga em missão do

BB, diz executivo”, mostrando que o atual presidente da Petrobras,

Aldemir Bendine, deu carona para a sra. Val Marchiori e mais dois amigos

num jato a serviço do Banco do Brasil na época em que era presidente do

banco.

Essa informação teria sido fornecida pelo ex-vice-

presidente do BB, Allan Toledo, em depoimento prestado ao

Ministério Público que apura mau uso de recursos do Banco em função

da amizade entre Bendine e Marchiori.

Como o Banco do Brasil informou não ser possível mostrar

a lista de passageiros e, ainda, negou, por meio de sua assessoria, que a

sra. Val Marchiori estivesse no jato, o objetivo do requerimento é

eliminar a contradição presente nas informações disponíveis.

Sala das Sessões,     de fevereiro de 2015.

Senador CÁSSIO CUNHA LIMA

LÍDER DO PSDB

S
F

/
1

5
6

8
6

.
0

2
5

6
9

-
8

3

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N     , de 2015